海船员函〔2023〕555 号

中华人民共和国海事局关于优化航海教育培训

质量评估和船上培训管理等工作的通知

各直属海事局：

为服务海运事业高质量发展，大力推进高素质船员队伍建设，

进一步提升航海教育培训质量，现就航海教育培训质量评估（以下

简称质量评估）和船上见习等相关工作通知如下。

一、强化质量管理体系运行管理

（一）通过质量评估的航海院校应结合适任考试成绩等效认可

相关管理要求，进一步完善船员教育培训质量管理体系，优化适任

考试控制程序，持续保证质量管理体系的符合性和有效性。

（二）各相关直属海事局每年 4—7 月对已通过质量评估的航

海院校开展一次船员教育培训质量管理体系运行专项检查，专项

检查结果及时报送我局。该结果作为其能否持续保持质量评估结

果的评定指标之一。

（三）各相关直属海事局应修订完善本单位船员管理质量管理

— 2 —

体系，明确对航海院校适任考试成绩等效认可相关的航海教育培

训监督检查、考试监督、成绩报送确认等过程进行控制，有效履行

等效认可后监管工作。

航海院校通过质量评估后 6个月内应完成船员教育培训质量

管理体系完善工作，目前已通过的质量评估的院校应于 2023 年 9

月底前完成修订并上报辖区直属海事局。对不按时完成船员教育

培训质量管理体系修订的航海院校将取消其质量评估结果。各相

关直属海事局应在辖区首家航海院校通过质量评估后 6 个月内，

完成本单位船员管理质量管理体系修订工作，辖区已有航海院校

通过质量评估的直属海事局应于 2023年 9月底前完成修订工作。

二、强化培训考试监督管理

（一）各相关直属海事局应加强课程确认管理，督促等效认可

航海院校结合适任考试成绩等效认可工作，调整优化课程设置、完

善课程安排，加大教学训练相关资源必要投入。

（二）各相关直属海事局应切实加强已通过质量评估航海院校

的考试监督检查，落细落实各自培训考试责任，有力保障培训考试

工作质量。

（三）各相关直属海事局应有效监督和服务等效认可成绩报送

工作，对于未取得毕业证书或不符合取得毕业证书条件的航海类

学生适任考试成绩不予等效认可。

三、优化船上见习管理

（一）开展船上见习的航运公司应优化见习方案和计划，注重

船员职业技能提升和综合素质养成，确保船上见习质量。各海事

— 3 —

管理机构应切实落实船上见习的监管要求。

（二）在满足安全配员和救生设备定员标准的条件下，每艘船

舶同时在船见习二副、三副、二管轮、三管轮可以超过 2人，但每艘

船舶同时在船见习二副、三副合计不超过 4 人，见习二管轮、三管

轮合计不超过 4人。

（三）已通过质量评估且认可适任考试全部理论成绩的航海院

校学生，毕业后完成不少于 6 个月的船上见习后即可申请评估。

申请适任证书前应满足规定的不少于 12 个月的船上见习，其中

二 /三副、二 /三管轮见习至少应有 6 个月是在船长或者高级船员

的指导下履行了驾驶台或者机舱值班职责。

上述学生评估初考不受辖区限制，其后续的评估补考应在评

估初考海事管理机构或上海海事局进行。

四、完善航海教育培训质量评估机制

（一）拟申请质量评估的航海院校应严格按照评估标准，客观

开展自评。自评报告需附至少 3家全国航海类专业毕业生就业工

作协作组成员单位（用人单位）和 2家已通过质量评估的同层次航

海院校出具的对本院校航海教育培训质量评价意见；出具评价意

见的用人单位应与本校具有实质关联关系，原则上其自有船员数

量不少于 400 人且近 3 年累计签约航海类学生就业人数不少于

100人。评价意见应客观公正，具有信服力。

（二）我局收到航海院校提出的质量评估需求后，将组织专家

对院校提交的自评报告及支撑材料进行初评，初评结果不达标的，

不予现场评估。

— 4 —

（三）我局将根据监管情况对已通过质量评估的航海院校实施

适任考试科目抽考，抽考成绩将作为质量评估结果动态调整的

依据。

中华人民共和国海事局

2023年 4月 19 日

（此件主动公开）

抄送：各航海院校。

	中华人民共和国海事局关于优化航海教育培训
	质量评估和船上培训管理等工作的通知